
• 
\~i 
-W 

COMUNE DI LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 136 data 23 dicembre 2020 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERA G.M. N.10 DEL 04/02/2020 - AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA, 
ACCESSO E CODICE DI COMPORTAMENTO PER IL TRIENNIO 2020/2022 - MAPPATURA 
DEI PROCESSI. 

L'anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 13, 11 e segg., nell'aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg. 

1. BOSCO Saverio 
2. BRANCA TO Rita 
3. VASTA Giuseppe 
4. SAGGIO Dario 
5. BUFALINO Alessio 
6. VALENTI Alessio 

P A 
□ ;r.a:. 
g □ 
J;st' □ 
E' o 

~ * 
ILi 12-1 

Sindaco 
Assessora 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Vice Sindaco 

La seduta si svolge in videoconferenza ai sensi dei decreti sindacali nA del 13/03/2020 e n,11 del 
02/04/2020, 

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Floresta. L'Assessora Brancato, in assenza 
del Sindaco e del Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive 
modificazioni; 
Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

~di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

□ aggiunte/integrazioni (1) .. 

··/·· ··········· 
........ 

o modifiche/sostituzioni ' (1) 

D con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare 
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/91.(1) 

\0 con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2° della L.R. 44/91. 
!Ì'... (1) 

{ 1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le partì non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia 
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 



 

Proposta di Deliberazione 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA, ACCESSO E CODICE DI COMPORTAMENTO PER IL 
TRIENNIO 2020-2022 
 
Proponente: Il Sindaco e/o l'Assessore   Il Responsabile prevenzione della Corruzione 
             
                                                                                   Segretario Generale 
             
                                                              D.ssa M. C. Floresta 
….............................................................                                               ….......................................................................... 
 
       Premesso che con Delibera G.M. n.10 del 4 febbraio 2020 è stato aggiornato il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione, degli obblighi della trasparenza, del Comune di Lentini 
– nel Piano su citato è prevista la sezione Mappatura processi 
- con Determina ANAC N.12/2015 è stato chiesto agli enti di mappare i processi e che per ogni 
processo è necessario individuare il relativo macro processo, l'area di rischio, le fasi e azioni/attività 
con il relativo riferimento normativo, l'esecuzione fase/azione, le descrizioni del comportamento a 
rischio corruzione, la categoria di evento a rischio corruzione, le misure obbligatorie e ulteriori, la 
valutazione del rischio; 
-con il PNA 2019 all'allegato “1”  l'ANAC ha rivisitato il metodo per la valutazione del rischio 
-con la Delibera n. 1064/2019 che approva il PNA 2019, all’allegato 1 “Indicazioni metodologiche 
per la gestione dei rischi corruttivi”, l’Autorità ha ritenuto di sviluppare ed aggiornare le indicazioni 
metodologiche per la gestione del rischio corruttivo, che gli enti dovranno seguire come unico 
riferimento metodologico, che aggiorna, integra e sostituisce le indicazioni metodologiche contenute 
nel PNA 2013 e nell’aggiornamento al PNA 2015, nella predisposizione del proprio PTPCT per la 
parte relativa alla gestione del rischio corruttivo; 
-il Comune di Lentini ha  proceduto alla mappatura dei processi anche tramite supporto tecnico in 
house per l'elaborazione, implementazione e aggiornamento della mappatura dei processi individuati 
dal Segretario Generale in virtù degli esiti dei monitoraggi previsti nel piano vigente e dei controlli 
successivi sugli atti  
-tutti i coordinatori hanno proceduto alla mappatura parziale dei processi per quanto di loro 

competenza 
 
    Considerato che: 
– la Legge stabilisce  l’approvazione del P.T.P.C.T. entro il 31 gennaio di ogni anno; 
-per le amministrazioni che abbiano già predisposto il PTPCT utilizzando l’allegato 5 al PNA 2013, 
il nuovo approccio valutativo illustrato nell’allegato 1 della delibera n. 1064/2019 Anac può essere 
applicato in modo graduale, in ogni caso non oltre l’adozione del PTPCT 2021-2023;      
 
  Atteso  che è opportuno che la Giunta Comunale approvi, l'integrazione al Piano in oggetto, con 
la mappatura dei processi che sono parte integrante al P.T.P.C. 

 
 

PROPONE 

 
Per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di: 
 Approvare l'integrazione del  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, accesso e Codice di Comportamento per il triennio 2020-2022 di cui aggiornamento è 
stato approvato dalla Giunta Municipale con Delibera n.10 del 4 febbraio 2020 ; 
 
 Prendere atto che il Segretario Generale pro tempore agisce quale Responsabile  Prevenzione 
della corruzione  e rispetto degli obblighi della trasparenza ;  
 
 

Seeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeegggrgrgrgrggggggggggggggggggggggretetetetetetarararararioioioio GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGeneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee er

      D.D.DDD ssssssssa M.MM.MM CCC.. ............ F
................................. ............ .....................

Firmato digitalmente da
MARIA CONCETTA FLORESTA

SerialNumber =
TINIT-FLRMCN64L62C351G
C = IT



 
 
 
PARERI 
 

 allegati alla proposta di Delibera n. 3 del  23/12/2020   
oggetto: Integrazione Delibera G.M. n. 10 del 04/02/2020- aggiornamento P.T.P.C. 2020/2022 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Segretario Generale   in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs 267/2000  rilascia 
 PARERE FAVOREVOLE   

Il Segretario Generale 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Gener
Firmato digitalmente da

MARIA CONCETTA
FLORESTA
SerialNumber =
TINIT-FLRMCN64L62C351G
C = IT

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/12/2020 12:55:59






